tanti basilicam sancti Petri fecit ut, quo luminaribus adhibitis magis decoraretur, tanquam debitam ei dotem donavit patrimonium suum, id est, Liguriæ et Hebruræ præcipuas partes cum omnibus oppidis ac eorundem juribus. Hæc Panvinius, Platina in ipso Paschalis II Vita, inquit hunc in modum: Hoc tempore Mathilda comitissa, admodum senio confecta, moriens, Romanæ Ecclesiæ ex testamento reliquit quidquid a Pissia amne, et sancto Quirico agri Senensis usque ad Ceperanum inter Appenninum et mare pertinet. **334** addita Ferraria, quæ adhuc Romanæ Ecclesiæ vectigalis est. Hæc Palatina. Sed Ferraria longe prius sub Ecclesiæ ditione fuit, hoc est mille abhinc fere annis, tempore videlicet Vitaliani, ut in chronicis peregrini Prisciani et Gasparis Sardi videre licet, deinde tempore Pipini, Karoli Magni, Ludovici I, Henrici I et Othonis I ante Mathildam, et ex eorundem, cæterorumque post Mathildam, imperatorum privilegiis quæ in archivo castri sancti Angeli custodiuntur constat. De hac item donatione donationisque confirmatione a comitissa Mathilda tempore Gregorii VII et Paschalis II præstita anno 1102 authentica non desunt momenta scriptis mandata, quæ in omnibus S. E. R. archivis asservantur. Postquam autem in sermonem de Ferraria non consulto, sed re id mihi subministrante incidi, breviter et quasi præteriens, dicam quod de ipsa Ferraria accidit dum hæc de sanctorum apostolorum Petri et Pauli lampadibus typis mandarem. Superiori namque anno Domini 1597, die 27 Octobris Alphonso Estense hujus nominis II et ultimo Ferrariæ duce sine filiis ac descendibus mortuo, sanctiss. D. N. Clement VIII pastor Ecclesiæ vigilantissimus, et patrimonii sancti Petri defensor acerrimus et indefessus, ubi primum accepit Ferrariæ ducatum in feudum olim a Romanis pontificibus prædecessoribus suis concessum, ad Romanam Ecclesiam ob lineam dicti Alphonsi finitam fuisse devolutum, nulla penitus cunctatione interposita, cum universo S. R. E. cardinalium collegio de illius recuperatione graviter ac sapienter egit, dictam recuperationem iisdem quoque cardinalibus instanter postulantibus. Quare sanctiss. D. N. in decreto, hac de re pronuntiando, humanis posthabitis rationibus, totam Ferrariæ ditionem Christo Domino Salvatore nostro, necnon gloriæ ac semper virgini Dei genitrici Mariæ, sanctisque apostolis Petro et Paulo constanti animo miroque pietatis ardore addixit et consecravit. Juris itaque ac canonum ordine servato,

A stricto tandem utroque gladio, Petroque se-  
lai in carcere diacono cardinali Aldobran-  
dem Clementis nepote, ad res sane præcl-  
duas pro Romana Ecclesia celeriter ac fe-  
ficiendas nato, ad ducatum **335** Ferrariæ  
dum cum militaribus copiis misso, Cæse-  
nullo militum expectato congressu, eum  
riæ ducatum antiquo ac legitimo S. R. E.  
anno hoc ipso 1598 die 12 Januarii restit-  
conventionem scriptis mandata, promisit:  
ejusdem vigesima nona mensis die, hoc  
diei sancto Hippolyto consecratæ, in qua  
mentis, antea Hippolyti nuncupati, pontif-  
talis celebratur, libere ac pacifice, non hu-  
tum, sed expresso divinæ opis præsidio  
Ferraria gaudio gestiente, tota urbe Roma  
Deoque ingentes gratias agente, universi  
admirante. Hactenus de Ferraria. Nunc ac  
de lampadibus in honorem sanctorum ap-  
B Petri et Pauli olim accendi solitis institui-  
tamur. Nam Petrus Mallius in libro de hi-  
silicæ sancti Petri, ut in Bibliotheca vatic-  
est, post varia donorum ac reddituum gener-  
sancti Petri pro lampadibus accendis et  
de luminaribus dicta in Ecclesia perpetuo  
loquens, et lampades diu noctuque, in  
autem ccl sua tempestate in basilica sancti  
sisse testatur, variaque lampadum et cand-  
genera et nomina, atque item loca omnia,  
candelabra suspendebantur, recenset, et  
quibuscumque totius anni enarratis. Acc-  
etiam candelabrum, quod tot habebat lamp-  
dies anni sunt, hoc est cclxv. Imo ut  
bibliothecarius in Hadriano primo ait:  
ipse basilicæ sancti Petri dono dedit can-  
crucis formam repræsentans, mcccclx ea  
lampadibus insignitum, quod ante pre-  
pendens, quatuor anni vicibus, die scilicet  
C Domini, in Paschate, in Natali sanctorum  
rum Petri et Pauli, et in Romani pontifici-  
ne, quæ singulo quoque anno, ipso vivente  
tur, ac accendi solebat, mcccclxx lampades  
byterum accendi solebant. Idem fere legitu-  
lica sancti Pauli. Cum itaque in basilicis  
apostolorum Petri et Pauli tot lampades  
arderent, mirum nemini videri debet, si  
totque olivæ dictis basilicis fuerint de-  
destinata.